АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2016 №103
Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2016–2020 г.г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2016–2020 г.г.», согласно Приложения № 1.
          2. Ознакомить с вышеуказанной программой: Совет депутатов Сокурского сельсовета; муниципальное казенное учреждение культуры «Сокурское культурно-досуговое объединение»; дома культуры (ДК Нефтяник, Смоленский СДК, Емельяновский СДК), сельские библиотеки; общеобразовательные школы (Сокурскую СОШ, Сокурскую СОШ № 19, Смоленскую СОШ, Емельяновскую ООШ, Барлакскую ООШ); дошкольные образовательные учреждения; ФАПы; население Сокурского сельсовета.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в печатном издании «Вести Сокурского сельсовета» и на официальном сайте Сокурского сельсовета.

Глава Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области                                                               П. М. Дубовский

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
 на 2016-2020 г.г.»

2016 г.
Приложение № 1
к постановлению
Сокурского сельсовета
от  05.04.2016 № 103

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Профилактика правонарушений  на территории  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2016 – 2020г.г.

	Нормативное обоснование программы
	-	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

	Разработчик программы
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области;

	Основные цели программы
	-обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на территории Сокурского сельсовета
[bookmark: YANDEX_70][bookmark: YANDEX_71][bookmark: YANDEX_72] -формирование негативного общественного мнения к незаконному  потреблению   наркотических   средств  и психотропных веществ.
- Сокращение распространения наркомании, токсикомании и связанных с ней правонарушений.

	Основные задачи программы
	-	осуществление мероприятий по профилактике правонарушений;
- Создание системы стимулов для ведения  законопослушного образа жизни;
-	Активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах, в общественных местах, а также правонарушений совершаемых несовершеннолетними;
- Создание условий для приостановления роста злоупотребления психотропные веществами  и их незаконного оборота.

	Сроки реализации
	2016 – 2020 г.г.

	Ожидаемые
конечные
результаты
	- сохранение трудового, интеллектуального потенциала на территории Сокурского сельсовета;
-  повышение уровня безопасности жизни людей на территории Сокурского сельсовета за счёт сокращения числа преступлений и правонарушений;
-	обеспечение безопасности граждан от противоправных действий;
-	вовлечение в систему профилактики и предупреждения правонарушений предприятий,   учреждений, организаций всех форм собственности
-  формирование у населения негативного отношения к употреблению наркотических препаратов  и стремления к ведению здорового образа жизни.

	Контроль за выполнением программы
	- контроль за выполнением программы осуществляет  администрация  Сокурского сельсовета

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

 Первоочередность решения данной проблемы напрямую связана с национальными приоритетами социально-экономического развития страны.
      Одной из самых актуальных и социально значимых задач, стоящих перед нашим обществом сегодня, безусловно, является поиск путей снижения роста преступлений среди молодежи и повышенная эффективность их профилактики. Преступность молодеет и принимает устойчивый рецидивный характер. Криминализация молодежной среды лишает общество перспектив установления в скором будущем социального равновесия и благополучия. Важным направлением в системе предупреждения преступности является комплексная разработка проблемы ранней профилактики правонарушений несовершеннолетних. Предупредить правонарушение несовершеннолетних можно, если к профилактической работе привлечь семью, ближайшее окружение.
         Наиболее существенной причиной правонарушений несовершеннолетних являются
недостатки в их нравственном воспитании. Возрастные особенности несовершеннолетних требуют психологически и методически грамотного подхода к этому контингенту.  Также очень остро стоит проблема формирования у населения негативного отношения к употреблению наркотических препаратов  и стремления к ведению здорового образа жизни.
[bookmark: YANDEX_79]Необходимость подготовки и последующей реализации данной  Программы  вызвана тем, что современная ситуация на территории Сокурского сельсовета, как и в России в целом, представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности.
Распространение наркомании остаётся серьёзным препятствием для стабильного социально-экономического развития. Наркотизация подростков и молодёжи однозначно и всегда, при любых условиях приводит общество к целому ряду проблем: резкому сокращению трудового и интеллектуального потенциала, росту преступности, стремительному распространению социально опасных инфекций.

2. Основные цели и задачи Программы

[bookmark: YANDEX_86]Главной целью  Программы  является создание условий для сохранения трудового, интеллектуального потенциала на территории Сокурского сельсовета, а также приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.
[bookmark: YANDEX_90]Для достижения целей  Программы  решаются следующие основные задачи:
- 	осуществление мероприятий по профилактике правонарушений;
-  создание системы стимулов для ведения  законопослушного образа жизни;
- активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах, в общественных местах,  а также правонарушений совершаемых несовершеннолетним;
- обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на территории Сокурского сельсовета;
- формирование негативного общественного мнения к незаконному  потреблению   наркотических   средств  и психотропных веществ.

3. Мероприятия Программы, сроки и этапы реализации

Данная Программа предусматривает проведение большого количества долгосрочных мероприятий социального характера, поэтому не может быть выполнена в пределах одного финансового года. В связи с этим Программа рассчитана на пятигодичный период с 2016 по 2020 годы.

Система программных мероприятий представлена в "приложении" к настоящей Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовых затрат на реализацию Программы с  2016 по 2020 г.г. из средств местного бюджета не требуется.

5. Организация управления и система контроля за исполнением Программы

Организацию управления за ходом реализации программы и контроль осуществляет – администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

[bookmark: YANDEX_125]Предполагается, что реализация  Программы  будет способствовать:
- сохранение трудового, интеллектуального потенциала на территории Сокурского сельсовета;
-  повышению уровня безопасности жизни людей на территории Сокурского сельсовета за счёт сокращения числа преступлений и правонарушений;
 - созданию единой системы противодействия и  профилактики  злоупотребления наркотиками различными категориями населения;
 -  формированию у населения негативного отношения к употреблению ПАВ и стремления к ведению здорового образа жизни.

                                                                                                             Приложение
       к муниципальной  программе
 «Профилактика правонарушений
на территории Сокурского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области
 на 2016- 2020г.г.»

	Перечень мероприятий  программы «Профилактика правонарушений  на территории
Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2016 – 2020 г.г.»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Сумма тыс.руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель

	1. Общие организационные мероприятия

	Участие в   заседаниях комиссии               по  профилактике правонарушений
	2016 – 2020 г.г.
	-
	Финансирование не требуется
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

	2. Профилактика мероприятий по предупреждению совершения террористических актов

	Организация    и    проведение мероприятий             по    обеспечению антитеррористической          защищенности образовательных     учреждений, учреждений культуры,     принятие комплексных     мер     по     обеспечению безопасности данных учреждений
	2016  - 2020 г.г.
	-
	Финансирование не требуется
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, МКУК «Сокурское  КДО»,
Дома культуры (ДК Нефтяник, Смоленский СДК, Емельяновский СДК), Сельские библиотеки, общеобразовательные школы ( Сокурская СОШ, Сокурская СОШ № 19, Смоленская СОШ, Емельяновская ООШ, Барлакская ООШ), дошкольные образовательные учреждения ( детские сады), ФАПы.

	3. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи

	1. Организация проведения комплексных мероприятий, направ-ленных на формирование негативного отношения молодежи к наркотикам, стремление к здоровому образу жизни,
2. Осуществление комплекса мер по выявлению семей, находящихся в социально - опасном положении, родителей или иных законных представителей, не исполняющих обязанностей по воспитанию детей (совместно со всеми заинтересованными службами и учреждениями  системы профилактики)
	2016  - 2020 г.г.

2016 – 2020 г.г.

	-

-
	Финансирование не требуется

Финансирование не требуется
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, МКУК «Сокурское КДО».
Дома культуры (ДК Нефтяник, Смоленский СДК, Емельяновский СДК), Сельские библиотеки, общеобразовательные школы ( Сокурская СОШ, Сокурская СОШ № 19, Смоленская СОШ, Емельяновская ООШ, Барлакская ООШ), дошкольные образовательные учреждения ( детские сады), ФАПы.
ОВД, КДН и ЗП, ОПБД и П,
КЦСОН НСО.

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

04.05.2016

№

103

Об ут

верждении муниципальной

программы

«Профилактика

правонарушений

на территории Сокурского сельсовет

а

Мошковского района Новосибирской области на 2016

–

20

20 г.г.

»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ (ред. от

28.12.2013)

«

Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации

»

,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утверд

ить муниципальную

программу

«Профилактика

правонарушений

на территории Сокурского сельсовет

а

Мошковского района Новосибирской

области на 2016

–

20

20 г.г.

»

, согласно Приложения № 1

.

2. Ознакомить с

вышеуказанной программой

: Совет депутатов С

окурского

сельсовета; муниципальное казенное учреждение культуры «Сокурское

культурно

-

досуговое объединение»;

дома культуры (

ДК Нефтяник, Смоленский

СДК, Емельяновский СДК)

,

с

ельские библиотеки

; общеобразовательные школы

(Сокурскую СОШ, Соку

рскую

СОШ № 19, Смоленскую СОШ,

Емельяновскую

ООШ, Барлакскую ООШ); дошкол

ьные образовательные учреждения

; ФАПы;

население Сокурского сельсовета.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановлен

ие вступает в силу после его опубликования в

печатном издании «Вести Сокурского сельсовета» и на официальном сайте

Сокурского сельсовета.

Глава Сокурского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области

П.

М. Дубовский